37. *Et incendes ciuitatem in igni* (Deut 13,16): nos usitatus diceremus «igni».

[607] 38. *Si autem longe fuerit uia a te* (Deut 14,24), ac si diceret: longa uia erit; aduerbium posuit pro nomine.

39. *Et fenerabis gentes multas* (Deut 15,6). Fenerationem Scriptura dicit mutuo datam pecuniam, etiam si usurae non accipiantur: unde est et illud in psalmo: *beatus uir, qui miseretur et commodat* (Ps 111,5). Hoc enim maluerunt interpretari nostri, qui sententiam potius quam uerba sequenda putauerunt; nam in graeco habet δαείζει, quod est feneratur.

40. *Et principaberis gentium multarum, tui autem non principabuntur* (Deut 15,6). Tamquam diceret: tibi non dominabuntur, hoc est gentes; genetiuis enim casus est singularis huius pronominis, quod ait tui — cuius datiuus est tibi —, non pluralis nominatiuis, cuius genetiuis est tuorum.

41. *Si autem fuerit in te egenus in fratribus tuis* (Deut 15,7). Non uni homini, sed populo dicitur, ideo *in te*.

42. *Si autem fuerit in te egenus in fratribus tuis in una ciuitatum tuarum in terra, quam Dominus Deus tuus dat tibi, non auertes cor tuum neque constringes manum tuam a fratre tuo egente; aperiens ape-*

cuanto necesite (Deut 15,7-8). Lo que realmente aquí se ordena es la práctica de la misericordia; en modo alguno hay que interpretarlo como la crueldad de la usura. De aquí que *le prestarás un préstamo* deba entenderse «darle fiado lo que pida». La frase *abriéndolas, le abrirás tus manos*, significa aquello, e inmediatamente se añade «le prestarás un préstamo», con un giro habitual en las Sagradas Escrituras.

43. Cuando establece cómo hay que agujerear la oreja del esclavo, dice: *y con la esclava harás lo mismo* (Deut 15,17), empleando un acusativo en lugar de un dativo. No dice: «a la esclava le harás lo mismo», como exigía la forma habitual en nuestra lengua¹⁸⁸.

44. *Pero si en él hubiera algún defecto, cojo o ciego o cualquier otro desgraciado defecto...* (Deut 15,21). No dice «cojera» o «ceguera» —pues éstos son los defectos—, sino *cojo y ciego*, que no son defectos, sino las personas que tienen un defecto. Hay que señalar también que dice: *defecto desgraciado*, como si pudiera haber algún defecto positivo.

45. *Y no dormirá hasta la mañana nada de la carne que hayas inmolado la tarde del día primero* (Deut 16,4). En lugar de «no se guardará durante esa noche» dice *no dormirá*.

46. *No ofrendarás al Señor, tu Dios, ternero u oveja en el que haya defecto en él* (Deut 17,1). La locución normal

ries manus tuas ei, fenus fenerabis ei, quantumcumque postulat et quantum eget (Deut 15,7-8). Hic certe cum opera misericordiae praecipiat, non utique usurarum crudelitas suscipienda est: unde adparet, quod ait: *fenus fenerabis ei*, mutuo dandum, quod postulet, intellegi uoluisse, quod [608] autem ait: *aperiens aperies manus tuas*, tale est et quod sequitur «fenus fenerabis», usitata locutio in Scripturis Sanctis.

43. Cum de aure pertundenda serui praecepisset, *et ancillam*, inquit, *tuam facies similiter* (Deut 15,17), accusatiuum pro datiuo ponens. Non ait: ancillae tuae facies, quod locutionis nostrae consuetudo poscebat.

44. *Si autem fuerit in eo uitium, claudum aut caecum, uel omne uitium malum* (Deut 15,21). Non ait: claudicatio aut caecitas —ipsa enim sunt uitia— sed: *claudum et caecum* quod sunt non uitia, sed animalia, quae habent uitia. Hoc quoque notandum est quod ait: *uitium malum*, quasi posset esse uitium bonum.

45. *Et non dormiet de carnibus, de quibus (535) immolaueritis uespere die primo usque in mane* (Deut 16,4). Pro eo, quod est: non remanebit ea nocte, non dormiet dictum est.

46. *Non offeres Domino Deo tuo uitulum uel ouem in quo est in ipso uitium* (Deut 17,1). Vsitata locutio esset: in quo est uitium; sed ista Scripturis est usitator.

¹⁸⁸ Cf. S. AUG., *Locut.* 63 de Num. Para la ceremonia de la perforación de la oreja, cf. locución n.99 del Ex y la nota 101.

sería: «en el que haya defecto»; pero aquella otra es más habitual en las Escrituras.

47. *Y los apedrearás a piedras y morirán* (Deut 17,5). Esto, de acuerdo con nuestra forma acostumbrada de hablar, se diría «con piedras», no *a piedras*.

48. *Y no multiplicará el caballo* (Deut 17,16). En lugar de «caballos» o de «caballería», dice *caballo*. De ahí que algunos hayan traducido por «caballería».

49. *No podrás poner por encima de ti a un extranjero, porque no es hermano tuyo* (Deut 17,15). Dice *no podrás*, en lugar de «no deberás»¹⁸⁹.

50. *Según todo lo que pediste al Señor, tu Dios, en Co-reb, el día de la asamblea, diciendo vosotros...* (Deut 18,16). Habiendo dicho previamente *pediste*, luego añade *diciendo vosotros*, y no «diciendo tú».

51. *Porque el Señor, vuestro Dios, es el que precede con vosotros* (Deut 20,4). No dice «os» (precede).

52. *Si topares con un nido de pájaro ante tu rostro en medio de camino* (Deut 22,6). Nótese que dice *topar*, aunque no se vaya caminando.

53. *Cuando construyas una casa nueva pondrás una barandilla a tu terraza y así no serás reo de homicidio en tu casa y cayera el que se mató desde allí* (Deut 22,8). Es decir, «si cayera desde la terraza el que se mató». Locución muy habitual.

54. *Y marchándose de casa perteneciera a otro marido, y*

47. *Et lapidabis eos in lapidibus, et morientur* (Deut 17,5): quod ex nostra consuetudine diceretur «lapidibus», non *in lapidibus*.

48. *Non multiplicabit sibi equum* (Deut 17,16). Pro equis uel pro equitatu *equum* posuit: unde nonnulli «equitatum» interpretati sunt.

49. *Non poteris constituere super te hominem alienum, quia non est frater tuus* (Deut 17,15). *Non poteris* dictum est pro «non debebis».

[609] 50. *Secundum omnia, quae petisti a Domino Deo tuo in Co-reb in die conuocationis dicentes* (Deut 18,16). Cum dixerit superius *petisti*, dicentes subiecit, non «dicens».

51. *Quoniam Dominus Deus uester, qui praecedet uobiscum* (Deut 20,4): non dixit «uos».

52. *Si occurreris nido auis ante faciem tuam in uia* (Deut 22,6). Notandum, quod *occurreris* dixit etiam non ambulanti.

53. *Si autem aedificaueris domum nouam, facies coronam solarium tuo et non facies homicidium in domo tua, si cadat qui cecidit ab eo* (Deut 22,8), id est: a solarium cadat qui cecidit. Nimis inusitata locutio est.

54. *Et abiens fuerit uiro alteri, et oderit eam uir nouissimus*

¹⁸⁹ Cf. S. AUG., *Locut.* 36 de Deut.

el postrer marido la llegase a desdenar... (Deut 24,2-3). Nótese que, de los dos, al segundo lo califica de *postrero*. Semejante locución se halla también en el Evangelio¹⁹⁰, cuando, refiriéndose a dos hermanos, se pregunta cuál de los dos cumplió la voluntad del padre, y se responde: *el postrero*, a pesar de ser dos.

55. *No tomarás en prenda ni el molinillo ni la piedra superior del molino, porque ese tal estará tomando en prenda el alma* (Deut 24,6). En lugar de: «porque estarías tomando en prenda el alma si lo hicieras». Nótese, además, que dice «alma» en lugar de «vida»: a ésta la mantiene el alma dentro del cuerpo. De esta locución deriva también aquello que leemos en el Evangelio: *¿no vale el alma más que el alimento?* (Mt 6,25).

56. *Pero si se prende a un hombre robando a un alma de entre sus hermanos, los hijos de Israel...* (Deut 24,7). Emplea «alma» en lugar de «persona». Y a continuación añade: *y esclavizándolo lo vendiera* (Deut 24,7). Se trata de una locución no menos digna de ser señalada. No quiso decir «la» —como sería más consecuente, ya que ha dicho «alma»—, sino «lo», es decir, «al hombre», porque con este significado había empleado «alma».

57. *Si una deuda tuviera contigo tu prójimo, una deuda cualquiera...* (Deut 24,10). La repetición de la palabra hace digna de señalar esta locución.

58. *Pero si el hombre no quisiera aceptar a la esposa de* (Deut 24,2-3). Notandum ex duobus posteriorem nouissimum dici. Talis locutio est et in euangelio, quando quaeritur ex duobus fratribus, quis eorum fecerit uoluntatem patris, et respondetur «nouissimus», cum duo fuerint.

55. *Non pignerabis molam neque superiorem lapidem molae, quia animam iste pignerat* (Deut 24,6), pro eo, quod est: quia animam pignerat, si feceris. Deinde notandum animam dixisse pro ea uita, quam habet anima in corpore: ex qua locutione et illud est in euangelio: *nonne anima plus est quam esca* (Mt 6,25).

56. *Si autem deprehendatur homo furans animam ex fratribus suis filiis Israel* (Deut 24,7): animam pro homine posuit. Denique sequitur: et opprimens eum uendidit (Deut 24,7): quae non minus notanda locutio est. Noluit enim dicere «eam», quod esset magis consequens, quoniam animam [610] dixerat, sed eum, id est hominem, in cuius significatione dixerat animam.

57. *Si debitum fuerit in proximo tuo debitum quodcumque* (Deut 24,10): repetitio uerbi locutionem notandam facit.

58. *Si autem noluerit homo accipere uxorem fratris sui, et ascendet mulier in porta ad senatum et dicet: non uult frater uiri mei suscitare*

su hermano, y la mujer acudiera ante el senado, reunido a la puerta de la ciudad, y dijera: el hermano de mi marido no quiere asegurar el nombre de su hermano en Israel; no lo quiere el hermano de mi marido (Deut 25,7). Aunque la Escritura gusta de las repeticiones de palabras, esta repetición es, sin embargo, bastante inusitada; pero pone muy elegantemente de manifiesto el sentimiento de la queja¹⁹¹.

59. *Maldito todo aquel que durmiere con todo animal* (Deut 27,21), en lugar de «que yaciere». Además, *con todo animal* se emplea por «con cualquier animal»¹⁹².

60. *Y servirás a tus enemigos, que el Señor, tu Dios, enviará sobre ti* (Deut 28,48). El griego dice λατρεύσεις donde el códice latino ha traducido por *seruies* (servirás). Pero aquel verbo la Escritura suele emplearlo en los servicios debidos a Dios. De ahí que se denominen «idólatras» quienes sirven a los ídolos con semejante servidumbre. No obstante, podría tener también este sentido, en la idea de que el castigo que se le impone es tan duro, que se ven obligados a servir como a dioses a sus enemigos demasiado soberbios.

61. *Pueblo cuya voz no oirás de él* (Deut 28,49). Hay que notar, por un lado, que dice *cuya* y *de él*, como suelen expresarse las Escrituras; y por otro, que dice: *cuya voz no oirás*, en vez de «cuya lengua no entenderás».

62. *Y el hombre cariñoso que haya en medio de ti y el nomen fratris sui in Isabel, noluit frater uiri mei* (Deut 25,7). Quamuis uerborum repetitiones amet Scriptura, inusitatio est tamen repetitio; sed elegantius querelae ostentat adfectum.

59. *Maledictus omnis, qui dormierit cum* (526) *omni pecore* (Deut 27,21): pro eo, quod est «concupuerit». Deinde *cum omni pecore* pro eo, quod est «cum quolibet pecore».

60. *Et seruies inimicis tuis, quos inmittet Dominus Deus tuus super te* (Deut 28,48). Graecus habet: λατρεύσεις, ubi latinus interpretatus est: *seruies*. Solet autem hoc uerbum in ea seruitute Scriptura ponere, quae debetur Deo: unde idolatrae appellantur, qui ea seruitute idolis seruiunt; ergo hic inusitate positum est hoc uerbum. Quamquam possit etiam hunc sensum habere, quod tam grauiter multa dixerit, ut inimicis suis nimium superbientibus tamquam dis seruissae cogantur.

61. *Gentem cuius non audies uocem eius* (Deut 28,49). Et hoc notandum est, quod et *cuius* dixit et *eius*, sicut loqui Scripturae solent, et id, quod ait: *cuius non audies uocem* pro eo, quod est «cuius linguam non intelleges».

62. *Mollis in te et tener ualde fascinabit oculo suo fratrem suum et uxorem quae est in sinu eius et* [611] *qui sunt reliqui filii quicumque*

¹⁹¹ Cf. S. AUG., *Locut.* 22 de Gen. En cuanto al contenido, se trata de la ley del levirato. Deut 25,5-10.

¹⁹² Condena de la bestialidad, que entraña la pena de muerte. Ex 22,18; Lev 10,25; 18,23.

¹⁹⁰ Cf. Mt 21,31.

más tierno mirará con malos ojos a tu hermano y a la esposa que tiene en su regazo, y a los restantes hijos que aún le hayan quedado, negándose a dar a ni uno solo de ellos de la carne de sus hijos, de los cuales se alimentará porque no le queda otra cosa que comer en el asedio y en la tribulación con la que te atribularán tus enemigos en todas tus ciudades (Deut 28,54-55). Nótese cómo se dice aquí mirará con malos ojos en lugar de «envidiará» a alguien reducido al extremo de serle necesario emplear las carnes de sus hijos, que la necesidad obliga a que los padres las consuman como alimento. También en los Proverbios, lo que los códices latinos ofrecen como *no cenarás con hombre envidioso* (Prov 23,6), el griego presenta ἀνδρὶ βιασκάνω (con hombre aojador); βιάσκανος significa «aojador».

63. *Y sucederá que, del mismo modo que el Señor se deleitó con vosotros en hacer el bien para vosotros...* (Deut 28,63). El griego presenta: «en haceros el bien», lo que por su parte no parece una locución griega. Es evidente que emplea el acusativo en lugar del dativo. De ahí que los traductores latinos hayan preferido decir *para vosotros*, en vez de «-OS».

64. *Vosotros habéis visto todo cuanto ha hecho el Señor, vuestro Dios, en la tierra de Egipto, ante vosotros, al Faraón, a todos sus siervos y a toda su tierra, grandes pruebas que vieron tus ojos* (Deut 29,2-3). Nótese que a las plagas se las llama también pruebas.

65. *Aunque tu diáspora llegue desde el extremo del cielo al extremo del cielo, desde allí te reunirá el Señor, tu Dios*

relictis fuerint illi, ita ut det uni ex eis a carnibus filiorum suorum de quibuscumque edet eo, quod non derelictum sit ei quidquam in angustia et tribulatione, qua tribulabunt te inimici tui in omnibus ciuitatibus tuis (Deut 28,54-55). Notandum est, quemadmodum hic dictum sit: *fascinabit eum* pro «inuidebit» ei tamquam ad hoc derelicto, ut necesse sit ei dare de carnibus filiorum, quas cogit necessitas in cibum sumi a parentibus. Nam et in Proverbiis, quod latini codices habent: *non cenabis cum uiro inuido* (Prov 23,6), graecus habet: ἀνδρὶ βιασκάνω; βιάσκανος autem fascinus dicitur.

63. *Et erit sicut laetatus est Dominus in uobis bene facere uobis* (Deut 28,63). Graecus habet: bene facere uos, nec uidetur esse saltem graeca locutio. Accusatiuus tamen pro datiuo positus intellegitur: unde maluerunt latini interpretes dicere *uobis* quam «uos».

64. *Vos uidistis omnia, quae fecit Dominus Deus uester in terra Aegypti coram uobis Pharaoni et omnibus seruis eius et omni terrae illius, temptationes magnas, quas uiderunt oculi tui* (Deut 29,2-3): notandum illas plagas etiam temptationes uocari.

65. *Si fuerit dispersio tua a summo caeli usque ad summum caeli,*

(Deut 30,4). Extraño resulta si *desde el extremo del cielo al extremo del cielo* no significa lo que suele también decirse «desde un extremo de la tierra hasta el otro extremo de la tierra». Quizá la explicación reside en que el espacio etéreo conocido también como «cielo»— está unido a la tierra.

66. *No se encuentra en el cielo, diciendo: ¿Quién ascenderá al cielo y nos lo acercará para que, escuchando, lo cumplamos? Ni se encuentra al otro lado del mar, diciendo: ¿Quién nos pasará al otro lado del mar, y nos lo acercará para que, escuchando, lo cumplamos?* (Deut 30,12-13). Emplea *dicens* (diciendo) en lugar de *ut dicas* (de modo que puedas decir). Es una locución nueva.

67. *Y el Señor que te acompaña contigo* (Deut 31,8).

68. *Y dijo el Señor a Moisés: Mira que tú vas a dormir con tus padres* (Deut 31,16). Con este verbo indica su muerte.

69. *Erais desdeñantes de aquellas cosas anda Dios* (Deut 31,27). Es decir, «desdeñabais las cosas que son de Dios».

70. *Pues sé que después de mi muerte cometeréis iniquidad con iniquidad* (Deut 31,29). En griego, *cometeréis iniquidad* se expresa con una única palabra: ἐνομήσεται.

71. *Y os sobrevendrán desgracias el postrero de los días* (Deut 31,29). Así lo ofrece el código griego, en lugar de «en los postreros días» o «en el postrero de los días».

72. *¿No es acaso éste tu propio padre, el que tuvo poder sobre ti, te hizo y te creó?* (Deut 32,6). Nótese el orden. Pa-

nde congregabit te Dominus Deus tuus (Deut 30,4). Mirum, si non hoc dicit a summo caeli usque ad summum caeli, quod solet etiam dicere «a summo terrae [612] usque ad summum terrae»: fortasse propterea, quia secundum id, quod et iste aer caelum dicitur, coniungitur terrae.

66. *Non in caelo est, dicens: quis ascendet in caelum et accipiet nobis illud, et audientes illud faciemus? Neque trans mare est, dicens: quis transfretabit nobis trans mare et accipiet nobis illud, et audientes illud faciemus?* (Deut 30,12-13). *Dicens* pro eo posuit, quod est «ut dicas»: noua locutio.

67. *Et Dominus qui comitatur tibi tecum* (Deut 31,8).

68. *Et dixit Dominus ad Moysen: ecce tu dormies cum patribus tuis* (Deut 31,16): hoc uerbo eius mortem significauit.

69. *Amaricantes eratis quae ad Deum* (Deut 31,27): id est amaricabatis ea, quae Dei sunt.

(537) 70. *Scio enim, quia post obitum meum iniquitate iniquitatem facietis* (Deut 31,29): uno uerbo autem graece dicitur «iniquitatem facietis», quod est ἐνομήσεται.

71. *Et occurrent uobis mala nouissimum dierum* (Deut 31,29): sic enim habet graecus pro in nouissimis diebus aut in nouissimo dierum.

72. *Nonne hic ipse pater tuus possedit te et fecit te et creauit te?* (Deut 32,6). Ordo notandus est; prius enim uidetur dicere debuisset

rece que primero debía decir: *te creó y te hizo*, y luego *tuvo poder sobre ti*. ¿Cómo se concibe que pueda tener poder sobre lo que no existe?

73. *Con grasa de los riñones del trigo* (Deut 32,14). Se trata de una metáfora muy inusitada: por «riñones del trigo» viene a entenderse «las partes interiores del trigo», de donde se extrae la harina. A esto es a lo que, además, denomina «grasa». Los griegos suelen también designar la harina con este nombre. Así lo muestra el código griego en el Exodo, donde está escrito: *alzando la harina sobre los hombros* (Ex 12,34). El traductor griego, por su parte, escribió στέατα, que significa «grasas».

74. *Hijos en los que no hay fidelidad en ellos* (Deut 32,20). Locución usual en las Escrituras.

75. *Porque el Señor juzgará a su pueblo y se apiadará en sus siervos* (Deut 32,36), en lugar de «se apiadará de sus siervos». A no ser que quizá emplee *consolari* en sentido translaticio, como «libre de indignación y de agravio» con que le agravian los malvados. Así hay que interpretar su *consolatio* (no a la manera de los hombres), como «libre de ira», «libre de pasión», etc.

76. *¿Dónde están sus dioses, en los que confiaban en ellos?* (Deut 32,37).

77. *Y juraré mi diestra* (Deut 32,40). Es decir, «por mi diestra».

78. *Junto a él, alégrese los cielos y adórenlo todos los*

«*creavit te et fecit te*» et deinde «*possedit te*». Quomodo enim intellegitur posse possideri qui non est?

73. *Cum adipe renum tritici* (Deut 32,14). Haec metaphora nimis inusitata est, ut renes tritici intellegantur uelut interiora [613] tritici, unde farina eicitur; hoc enim et adipem dixit, nam hoc nomine etiam farinam solent Graeci dicere; hoc enim habet graecus in Exodo, ubi scriptum est: *elevantur farinam super humeros suos* (Ex 12,34). Graecus quippe interpres στέατα posuit, quod sunt adipēs.

(538) 74. *Filii in quibus non est fides in eis* (Deut 32,20): usitata Scripturis locutio.

75. *Quoniam iudicabit Dominus populum suum et in seruis suis consolabitur* (Deut 32,36): pro «seruos suos consolabitur»; nisi forte ipsum consolari dicit translato uerbo uelut ab indignatione et offensione, qua eum offendunt mali. Sic autem eius consolatio accipienda est, non ex more hominum, sicut nec ira et zelus et cetera talia.

76. *Vbi sunt dii eorum in quibus fidebant in ipsis* (Deut 32,37): plenum esset et sine «*in ipsis*».

77. *Et iurabo dexteram meam* (Deut 32,40): id est «per dexteram meam».

78. *Laetamini caeli simul cum eo, et adorent eum omnes angeli Dei*

ángeles de Dios (Deut 32,43). Otros códigos presentan: «y adórenlo todos los hijos de Dios». Ahora bien, difícilmente se encuentra en las Sagradas Escrituras la expresión «hijos de Dios» aplicada a los ángeles que están en los cielos.

LIBRO VI

Locuciones del libro de Josué

1. *Pero vosotros, armados a la ligera, cruzaréis por delante de vuestros hermanos, todo valiente* (Jos 1,14). Es decir, todo el que entre vosotros es valiente.

2. *Para que conozcáis el camino por el que iréis por él* (Jos 3,4). Tendría sentido completo aunque no dijera *por él*.

3. *Y sucedió que, encontrándose Josué en Jericó...* (Jos 5,13). Locución digna de reseñarse. En realidad, aún no estaban en la propia ciudad, cuyas puertas habían sido cerradas frente a ellos. De ello deriva que no podían entrar en ella hasta que no se derrumbasen sus murallas después de llevar en torno a ellas el arca del Señor. Por tanto, al decir *en Jericó* se entiende que en la tierra que pertenecía a Jericó.

4. Refiriéndose a Jericó, que había sido cerrada, dice: *nadie salía de ella, ni entraba* (Jos 6,1). Se entiende, lógica-

(Deut 32,43). Alii codices habent: et adorent eum omnes filii Dei. Filios autem Dei dictos, qui angeli sunt in caelis, non facile in Scripturis Sanctis inuenitur.

LIBER SEXTVS

Locuciones de Iesu Naue

(537) 1. *Vos autem transibitis expediti priores fratribus uestris, omnis fortis* (Jos 1,14): id est omnis, quicumque in uobis fortis est.

[614] 2. *Vt sciatis uiam quam ibitis eam* (Jos 3,4): plenum esset, etiam si non haberet *eam*.

3. *Et factum est cum esset Iesus in Iericho* (Jos 5,13). Notanda locutio est; nondum quippe erant in eadem ciuitate, cuius portae contra illos clausae fuerant: unde factum est. Ut in eam intrare non possent, nisi muri eius cecidissent circumacta arca Domini. Ergo *in Iericho* dictum est: in terra, quae pertineret ad Iericho.

4. De Iericho dictum est, cum clausa esset: *nec quisquam ex illa*

mente, «en ella», no «de ella». En griego esto se llama «zeugma por elipsis».

5. *Dice el Señor a Josué: Mira: yo te entrego Jericó subyugada, a su rey que está en ella, poderosos por su fuerza* (Ios 6,2). Es extraño que aquí no emplee una conjunción copulativa, de forma que dijera: «y a los poderosos por su fuerza», conjunción que tan frecuentemente suele utilizar la Escritura, hasta el punto de encontrarse en pasajes en que menoscaba el sentido de la manera acostumbrada de expresarse. ¿O acaso Jericó y su rey son calificados de *poderosos por la fuerza*?

6. *Y Josué salvó la vida a Raab, la ramera, y a la casa de su padre, y ella vivió en Israel hasta el día de hoy* (Ios 6,25). Nótese cómo la Escritura dice *hasta el día de hoy*, frase que emplea frecuentemente. Refiriéndose a las doce piedras que fueron colocadas allí donde el Jordán seguía fluyendo cauce abajo, mientras que cauce arriba se había detenido para dar paso al arca y al pueblo¹⁹³, se afirma que permanecían allí *hasta el día de hoy* (Ios 4,9). Parece que esto se indica así como si estos sucesos se narrasen mucho tiempo después de su redacción y estos libros no remontasen a aquella época en que los hechos eran recientes. Pero ¿quién imagina que pueda decirse tal cosa de una ramera, cuya vida duró lo propio de una persona, y de la que se dice, sin embargo, que vive *hasta el día de hoy*? Se dice así a propósito de aquellas

prodiat neque introibat (Ios 6,1): utique «in illam» subauditur, non «ex illa»; hoc appellatur graece ζεύγμα κατ' ἔλλειψιν.

5. Dominus dicit ad Iesum: *ecce ego trado tibi subiugatam Iericho et regem eius qui est in ea potentes fortitudine* (Ios 6,2). Mirandum, quod non hic posuit coniunctionem copulatiuam, ut diceret: et potentes fortitudine, quam solet Scriptura tam adsidue ponere, ut etiam ibi inueniatur, ubi sensum solitae locutionis inpediat. An et Iericho et rex eius dicti sunt «*potentes fortitudine*»?

6. *Et Raab meretricem et domum paternam eius uiuificauit Iesus, et commorata est in Israhel usque in hodiernum diem* (Ios 6,25). Notandum est, quemadmodum dicat Scriptura: *usque in hodiernum diem*, quod adsidue dicit. Nam et de lapidibus illis duodecim, qui positi sunt, ubi Iordanes ex ima parte defluerat et ex parte superiore constiterat arca transeunte uel populo, ita dictum est, quod ibi essent «*usque in hodiernum diem*» (Ios 4,9): quod uidetur ita sonare [615] tamquam post plurimum temporis post hanc scripturam ista narrentur nec eo tempore hi libri conscripti fuerint, quo erant haec recentissima. Quisquis autem putat hoc, quid de ista meretrice dicturus est, quae utique quantum est aetas unius hominis uixit et tamen dicitur *usque in hodiernum*